UBND TỈNH KONTUM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNNMT-KHTC

 Kon Tum, ngày       tháng    năm

 V/v triển khai thực hiện ý kiến

của đồng chí Nguyễn Hữu Tháp,

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh,Tổ phó Tổ công tác 262 tại

buổi làm việc với xã Mường

Hoong, xã Ngọc Linh, huyện

Đăk Glei

Kính gửi:

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh;

- BQL Khu bảo tồn thiên nhiên Ngọc Linh;

  - Các đơn vị trực thuộc Sở1:

Thực hiện Thông báo số 1830/TB-VP ngày 11 tháng 03 năm 2025 của

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Kết luận của đồng chí Nguyễn Hữu Tháp, Phó

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Tổ phó Tổ công tác 262 tại buổi làm việc với xã

Mường Hoong, xã Ngọc Linh, huyện Đăk Glei.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các đơn vị trực thuộc Sở; Văn

phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh; BQL Khu bảo tồn thiên nhiên Ngọc Linh

khẩn trương triển khai, thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Các đơn vị trực thuộc Sở:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Ủy ban nhân dân

huyện Đăk Glei và các đơn vị có liên quan tiếp tục hỗ trợ, hướng dẫn người dân

trên địa bàn xã Mường Hoong, Ngọc Linh đẩy mạnh các hoạt động sản xuất

nông, lâm nghiệp theo Kế hoạch số 343/KH-UBND ngày 03 tháng 02 năm

20252 và Kế hoạch số 19/KH-SNN ngày 12 tháng 02 năm 2025 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về giúp đỡ thôn Long Năng, xã Ngọc Linh,

huyện Đăk Glei phát triển sản xuất nông nghiệp năm 2025.

2. Chi cục Kiểm lâm:

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei làm việc với Công

ty Cổ phần Sâm Ngọc Linh Kon Tum và Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đăk

Tô để hỗ trợ cây giống Sâm Ngọc Linh cho Nhân dân trên địa bàn xã Mường

Hoong, Ngọc Linh, phục vụ xây dựng vườn giống và hỗ trợ Nhân dân tham gia

trồng Sâm Ngọc Linh. (Báo cáo kết quả về Sở Nông nghiệp và Môi trường trước

ngày 10 tháng 8 năm 2025)

1 Chi cục; Nông nghiệp; Kiểm lâm; thủy lợi và tài nguyên nước; Trung tâm nước sạch và VSMT; Trung tâm

khuyến nông tỉnh.
2 Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum kế hoạch xây dựng thôn nông thôn mới điểm cấp tỉnh tại thôn Long Năng, xã

Ngọc Linh, huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum giai đoạn 2025 – 2026.

2

- Hướng dẫn, tập huấn kỹ thuật sản xuất, thời vụ trồng dược liệu, trồng

rừng, trồng cây phân tán, trồng cây cảnh quan, quản lý bảo vệ rừng cho hộ dân

trên địa bàn 02 xã Mường Hoong, Ngọc Linh.

3. Chi cục Nông nghiệp:

- Triển khai mô hình sản xuất nông nghiệp trên địa bàn 02 xã; hướng dẫn,

hỗ trợ kỹ thuật xây dựng chuồng trại, phòng chống đói rét; công tác phòng,

chống dịch bệnh động vật cho các hộ chăn nuôi; đẩy mạnh phát triển chăn nuôi

gia súc theo hướng hàng hóa.

- Hướng dẫn kỹ thuật làm chuồng trại, vệ sinh chuồng trại chăn nuôi nhằm

đạt chỉ tiêu 9.6 về tỷ lệ hộ chăn nuôi có chuồng trại chăn nuôi đảm bảo vệ sinh

môi trường.

- Xây dựng mô hình thí điểm xử lý chất thải chăn nuôi làm phân hữu cơ

bón cây trồng (khoảng 05 hộ tham gia), hướng dẫn người dân làm chuồng và

đào hố chứa phân để xử lý, hướng dẫn kỹ thuật ủ phân theo đúng quy trình tại

thôn Long Năng, xã Ngọc Linh.

- Thường xuyên cử cán bộ bám địa bàn để theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn,

tổ chức triển khai thực hiện phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi,...

và có biện pháp xử lý kịp thời, dứt điểm các ổ dịch bệnh theo quy định, đảm bảo

không để lây lan ra diện rộng, gây thiệt hại lớn về kinh tế cho người dân.

- Tiếp tục phát triển hệ thống vườn ươm tại xã Mường Hoong, xã Ngọc

Linh, đáp ứng phục vụ nhu cầu giống các loại cây trồng (như: cà phê xứ lạnh,

Sâm Ngọc Linh, mắc ca, các loại dược liệu,...) cho Nhân dân.

- Tập huấn Quy trình trồng và chăm sóc các loại cây trồng chủ lực (lúa, cà

phê xứ lạnh, Sâm dây,...) cho hộ dân trên địa bàn 02 xã.

- Hỗ trợ xây dựng Mô hình trồng mới cây cà phê xứ lạnh với quy mô 02 ha

tại thôn Long Năng, xã Ngọc Linh.

 4. Chi cục Thủy lợi và Tài nguyên nước: Chủ trì, phối hợp với Ủy ban

nhân dân huyện Đắk Glei, Uỷ ban nhân dân xã Mường Hoong, xã Ngọc Linh để

tu sửa các công trình thủy lợi bị hư hỏng nặng trên địa bàn các xã.

5. Trung tâm Khuyến nông : chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân xã

Mường Hoong, xã Ngọc Linh và Chi cục Nông nghiệp, Phòng Nông nghiệp và

Môi trường huyện, triển khai Mô hình trồng tái canh cà phê chè, quy mô 04ha tại

thôn Long Năng, xã Ngọc Linh; đồng thời thường xuyên cử cán bộ trực tiếp hướng

dẫn, theo dõi đôn đốc, nắm bắt tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên

quan.

6. Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn: Chủ trì,

phối hợp với các đơn vị hướng dẫn 02 xã Mường Hoong, Ngọc Linh (huyện Đăk

Glei) về công tác xử lý và trữ nước an toàn hộ gia đình và công tác quản lý, vận

hành các công trình cấp nước tập trung nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động công

3

trình và các hộ dân trên địa bàn biết, áp dụng các biện pháp xử lý và trữ nước an

toàn quy mô hộ gia đình.

7. Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới:

Phối hợp với các Sở, ngành có liên quan, Uỷ ban nhân dân huyện Đăk Glei

hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc Uỷ ban nhân dân xã Mường Hoong, xã Ngọc Linh

phấn đấu (Xã Mường Hoong thêm 03 tiêu chí, xã Ngọc Linh thêm 04 tiêu chí),

50% thôn làng trên địa bàn xã đạt chuẩn thôn nông thôn mới theo mục tiêu Chỉ

thị 12-CT/TU ngày 18-02-2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai các giải pháp xây dựng thôn nông thôn mới tại

thôn Long Năng, xã Ngọc Linh, huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum giai đoạn 2025 -

2026 theo Kế hoạch số 343/KH-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh, đảm bảo đạt 07 tiêu chí vào cuối năm 2025, định kỳ tổng hợp kết

quả thực hiện, những khó khăn vướng mắc và đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem

xét, chỉ đạo.

 8. BQL Khu bảo tồn thiên nhiên Ngọc Linh: Thường xuyên cử cán bộ

trực tiếp hướng dẫn, theo dõi đôn đốc, nắm bắt tình hình triển khai thực hiện các

nhiệm vụ liên quan địa bàn xã Mường Hoong, xã Ngọc Linh.

9. Phòng Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông

nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân dân xã Ngọc Linh tổ chức tập huấn nâng

cao năng lực công tác quản lý, điều hành hợp tác xã Mường Hoong, Ngọc Linh.

Hướng dẫn thành lập ít nhất 01 tổ hợp tác tại xã Ngọc Linh; đồng thời theo dõi,

tổng hợp, báo cáo theo đúng quy đinh.

10. Về chế độ báo cáo: Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, các

đơn vị xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và báo cáo chi tiết kết quả thực

hiện giúp đỡ tại xã Mường Hoong, xã Ngọc Linh, thôn Long Năng; tư liệu hóa

hình ảnh, mô tả kết quả đạt được, chưa đạt được, giải pháp thực hiện trong thời

gian đến; định kỳ trước ngày 15 hằng tháng báo cáo kết quả thực hiện, những

khó khăn vướng mắc về Sở Nông nghiệp và Môi trường (Phòng Phát triển nông

thôn) để tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường, đồng

thời để báo cáo Tổ công tác 262 theo quy định.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Ban Giám đốc sở (b/c);

- Lưu: VT, KHTC, PTNT,VPs.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tấn Liêm

		2025-03-12T15:19:19+0700

		Nguyễn Tấn Liêm
	2025-03-12T16:29:26+0700
	Signer's office
	Nguyễn Tấn Liêm
	Signing document

		2025-03-12T16:32:34+0700

		2025-03-12T16:32:27+0700

		2025-03-12T16:32:27+0700

		2025-03-12T16:32:27+0700

		2025-03-12T16:32:27+0700

		2025-03-12T16:33:23+0700